方城县教育体育局

方教字〔2025〕33号                       签发人：秦乐飞

                                                                                  办理结果：B

对县政协十一届四次会议
第014号提案的答复

尊敬的陆晓东委员：
您提出的“关于进一步加强校园食品卫生安全的提案”，精准聚焦了“校园餐”专项整治中学校食品安全管理工作，我们将认真吸纳建议内容，持续完善相关工作。现答复如下：
一、工作开展情况
针对您提出的“四个问题”和“四点建议”，我们开展了以下工作。
1.加强学校食堂硬件建设。
一方面，自2025年5月份以来，教体局多方筹资3379万元新建二郎庙一中、赵河一中、广阳一中、清河三中、方城县二初中食堂，各项目正在推进中；同时，教体局要求各学校利用暑期改造升级食堂设施设备。干菜、蔬菜、主料库房分开，消毒、冷藏设施更新，操作间地面维修，三防设施到位。8月26日开始，教体局分9个验收小组深入各乡校验收食堂改造情况，各学校均已完成食堂改造升级。
2.加强管理人员和从业人员培训。
教体局制定了《方城县学校食堂食品安全和膳食经费管理培训制度》，采用县、乡、校三级培训的方式，加强对食堂管理人员和从业人员培训，5月7日，县教体局对全县中心学校校长、有食堂的学校（幼儿园）校（园）长进行食品安全和膳食经费管理培训。7月25日队全线食堂会计进行培训，8月8日，对全县局直学校和各中心学校校长进行食品安全培训，8月26日县教体局、市场监管局两次对全县有食堂学校的食品安全总监（食品安全员）进行，三次培训500多人次。各乡镇（街道）中心学校每月对学校食堂管理人员和食品安全总监（安全员）进行培训一次，学校每周对食堂从业人员培训一次，每月各乡校上报一次培训总结。通过三个层次的培训，确保覆盖到每一所学校、每一个食堂、每一名管理人员、每一名食品安全总监（安全员）、每一名从业人员，食堂管理人员和从业人员食品安全意识和实践操作能力持续提升。
3.严格落实学校食堂食品安全制度。
教体局制定并出台了《方城县中小学（幼儿园）食堂从业人员管理制度》《方城县中小学（幼儿园）食堂食品原料采购索证索票、进货查验和台账记录制度》《方城县中小学（幼儿园）食堂食品加工管理制度》《方城县中小学（幼儿园）食堂食品留样制度》《方城县校园餐饮阳光平台使用管理规范》《方城县学校食堂食品安全培训制度》等11项有关食品安全管理制度。在校园餐饮阳光平台上采购食材，由县政府统一招标的九家配送公司统一为学校配送食材，配送公司配送的每种食材都带有检疫检验合格证和厂家资质证明材料，每种食材都可追溯求源。-1-

4.加强部门协作管理。
部门联动加大检查力度。协调市场监管部门、城管部门加大对校园周边食品摊点巡查力度和频次，通过突袭检查流动食品摊点证照，无证经营的摊点给与罚没，证件齐全的摊点固定位置，并教育摊点从业者严禁在校门口出摊。
二、下一步改进措施
针对您提出的问题和建议，我们将重点从以下几方面推进工作：
一是进一步加大资金投入改，善食堂硬件建设。教体局将会多方面筹资加大投资力度，善食堂硬件建设。教体局要求各学校筹措资金给上食堂内部硬件建设，配齐冷藏、保洁消毒、三防设施等设施，各储藏室配备充足的货架。
二是加强管理人员和从业人员培训。教体局制定了《方城县学校食堂食品安全和膳食经费管理培训制度》，采用县、乡、校三级培训的方式，加强对食堂管理人员和从业人员培训。通过三个层次的培训，确保覆盖到每一所学校、每一个食堂、每一名管理人员、每一名食品安全总监（安全员）、每一名从业人员，食堂管理人员和从业人员食品安全意识和实践操作能力持续提升。
三是狠抓食品安全关键环节管理。各学校要严格按照《中小学校园食品安全和膳食经费管理工作指引》等文件要求，定岗、定人、定责，切实加强食谱制定、食材采购、进货查验、加工制作、领导陪餐等关键环节管理，通过观摩、警示、约谈等不同形式，提高对“校园餐”整治工作的政治站位，抓好关键环节的管理。学校内部通过食品安全领导小组，加强对食堂管理工作的内部考评和日常监管，充分发挥家委会的监督职能。同时，建立县、乡、校直送问题渠道和处理反馈机制，在每所学校餐厅和校门外等醒目位置设立群众意见箱，公示举报电话，主动接收学生、家长和社会各界的意见建议。
四是加强部门协同，形成工作合力。积极协调市场监管部门、城管部门、公安部门加大查处力度和频次，确保校园食品安全。
再次感谢您对学校食品安全工作的关心与支持！如有其他建议，欢迎随时与我们联系。

方城县教育体育局
2025年9月9日

联系单位及电话：方城县教育体育局 13937733785
联 系 人：王心刚
[bookmark: _GoBack]抄  送：县委县政府督查局
1